In Bezug auf die Ehe finden wir neben der taxativen Aufzählungen aber identische Teile, so schreibt Raymundus zum Beispiel: „Die Ehe wird aufgrund der Einwilligung der heiratenden Erwachsenen und nicht der Eltern und Herrschaften geschlossen.“ Gratianus schreibt: „Denn es bestand Einvernehmen zwischen ihnen, was Voraussetzung des Zustandekommens der Ehe ist, nach dem Satz von Isidor: das Einverständnis lässt die Ehe entstehen.“²²

Von den Ehehindernissen zählt Raymundus zwölf auf, und zwar in Gedichtform:

- Irrtum, Bedingung, Klage, Gelöbnis, Verwandtschaft, Sünde,
- Unterschiedliche Konfession, Gewalt, Sakrament der Weihe, Ehebund, Keuschheitsgelübde,
- wenn du ein Verwandter bist oder nicht in der Lage bist Liebe zu machen.

Anschließend trägt er den Sinn dieser vor. Wir treffen diese auch bei Gratianus an, obgleich nicht alle, aber ausführlicher dargelegt.²³

Als Zusammenfassung unserer Ausführungen ist feststellbar, dass im 13. Jahrhundert im Fall des Zusammentreffens von kanonischem Recht und Zivilrecht kein Widerspruch zwischen den Regeln beider besteht, was angesichts des Zeitgeists natürlich und verständ-

Consuetudo est jus moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum lex deficit. Dicitur autem consuetudo quasi communis swetudo, id est communis usus omnium hominum.

Est tamen duplex consuetudo, bona videlicet et mala. Bona est, que moribus omnium utencium approbatur et que utilis est et illa vocatur laudabilis consuetudo. Sed mala consuetudo est, que moribus utencium nocet et que inutilis est. Prima pro lege tenetur, secunda non; quia ista secunda, quancumque tempore duraverit, semper debet aboleri, abrogari et pro nichilo haberi. (Summa I. XIII.)

Consuetudo autem est jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex.

§ 1. Nec differt, an scriptura, an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. § 2. Porro si ratione lex constat, lex erit omne jam, quod ratione constiterit, duntaxat quod saluti proficiat. § 3. Vocatur autem consuetudo, quia in communi est usu. (Gratianus D. I. c. 5.)

¹⁹ Aemilius FRIEDBERG: *Corpus iuris canonici, pars secund. Decretalium collectiones*. Leipzig 1881. Neudruck: Graz 1959. S. 1–928.

²⁰ Compellentur autem sponsi ad matrimonium contrahendum, si sunt maiores et juraverint... (Summa I. XXVI.)

²¹ Summa I. XXVI–XXVII.

²²

Contrahitur matrimonium per consensum puberum coniugendorum, non per consensum parentum, nec per consensum dominorum. (Summa I. XXVIII.)

Fuit enim inter eos consensus, qui est efficiens causa matrimonii (Gratianus p. II. B. c. XXVII. qu. I.)